Post hec domnus Albertus, Bremensis canonicus, in sedem 
defuncti sublimatus est. Qui cum adhuc iuvenili floreret 
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etate, magna morum pollebat maturitate. Et quia vir paren
tatus erat, ornatus fratribus et amicis, in vinea Domini co
operatores habebat plurimos. Nec facile exprimere potero, 
quantam invenerit gratiam apud reges et magnates, qui ei 
cooperabantur pecuniis, armis, navibus, victualibus. Inter 
quos domnus Andreas, archiepiscopus Lundensis, Bernardus 
Pathelburnensis, Yso quoque Verdensis manus suas Domino 
consecraverunt. Optinuerat etiam a sede apostolica, ut, si 
quos invenisset viros religiosos et verbi Dei erogatores sive 
de ordine monachorum sive regularium canonicorum vel 
aliorum religiosorum, ipsos suo labori cooperatores efficeret. 
Unde ipsum sequebatur multitudo maxima et militum manus 
copiosa. Cumque frequenter estivo tempore exercitum pro
duceret contra crucis Christi inimicos, non solum Livones, 
verum etiam alias barbaras nationes ita sibi subiecerat, ut 
ab eis obsides acciperet et pacis conditiones cum eo facerent. 
Crevit igitur ecclesia Dei in Livonia per venerabilem virum 
Albertum bene disposita prepositis, parrochiis, cenobiis. 
Multi etiam continentias voventes et soli Deo militare cupi
entes , forma quadam Templariorum omnibus renunciantes, 
Christi militie se reddiderunt et professionis sue signum in 
forma gladii, quo pro Deo certabant, in suis vestibus pre- 
ferebant. Qui confortati et animo et numero, inimicis Dei 
terrore non parvo formidabiles effecti sunt. Nec defuit divina 
miseratio fidem suorum inconcussam roborando et hoc in
diciis veritatis demonstrando. Nam cum quidam neophyto
rum ab inimicis sue gentis comprehensi fuissent, muneribus, 
blandimentis ad pristinum errorem eos reinvitare satagebant. 
Quibus cum nulla ratione consentirent, sed suscepte fidei 
sacramenta inviolabiliter constantissime observare decre
vissent, incredibili tormentorum genere eos trucidabant. Qui 
sua confessione multos confortabant, quia per eos plurimi 
Deum glorificabant. Verum inter hec prospera non defuerunt 
adversa. Siquidem rex Rucie de Plosceke de ipsis Livoni- 
bus quandoque tributum colligere consueverat, quod ei epi
scopus negabat. Unde sepius graves insultus ipsi terre et 
civitati sepe dicte faciebat. Sed Deus adiutor in oportuni- 
tatibus suos semper protegebat. Orta tamen fuit inter dom
num episcopum et fratres supra dictos, qui Dei milites di
cuntur, quedam intestina simultas et mirabilis quedam alter
catio. Dicebant sane fratres, ipsorum iuris esse tertiam par
tem totius gentilitatis, quam domnus episcopus vel verbo 
predicationis vel violentia expeditionis optinere potuisset.

39. Burgen- und Städtebau in Preußen. 71

Quod cum episcopus omnino eis negaret, facta est inter eos 
gravis discordia, ita ut multum contra ipsum in curia Ro
mana laborarent nec minus domnus episcopus suam sen
tentiam confirmaret.

39. Burgen- und Städtebau im Preußenlande.
Peter von Dusburg, Chronicon terrae Prussiae. SS. rerum 

Prussicarum I p. 46f., 49f., 56ff., 59f., 92.
a) De primo castro fratrum domus Theutonice, 

quod dicebatur Vogelsanck.
Postquam predicti fratres domus Theutonice, videlicet 

frater Conradus et socius ipsius, in terra Prussie iam pridem 
eis a dicto duce Polonie collata non haberent, ubi sua ca
pita reclinarent, cogitaverunt a longe accedere, ut inter se 
et dictos Pruthenos fluvium Wisele haberent medium ad 
cautelam. Rogaverunt dictum ducem, ut eis unum castrum 
edificaret, qui tanquam vir totus deo devotus et fidei zelator 
attendens illud poeticum : 'Dimidium facti, qui bene cepit, habet’ 
congregavit populum suum, et ex opposito nunc civitatis. 
Thorunensis edificavit eis in quodam monte castrum dictum 
Vogelsanck, quod dicitur latine cantus avium, ubi fratres 
cum paucis armigeris opponentes se infinite multitudini gen- 
cium cantabant canticum tristicie et meroris. Reliquerant 
enim dulce solum natalis patrie sue et intraverant terram 
alienam, in qua futurum erat, ut affligerentur multis annis, 
nec spes erat tunc, quod in quarta vel sexta generacione 
reverterentur illuc. Exierunt eciam terram fructiferam, paci
ficam et quietam, et intraverunt terram horroris et vaste 
solitudinis et bello durissimo plenam. Postposita ergo, ut 
totum concludam, omnium rerum huius mundi affluencia, 
libertatis, commodi et honoris, se, sitis et famis inediam et 
humilitatis omnimode vilitatem amplectentes humiliter, infinitis 
incommodis, defectibus et periculis implicabant. Poterant 
dicere cum Petro: ecce nos reliquimus omnia, et secuti su
mus te, Criste: quid ergo erit nobis? Qua corona glorie tue 
in celis, o bone Iesu, qui es corona sanctorum omnium, co
ronari merentur a te, qui pro te talia paciuntur? Certe in 
eis complebitur, quod deus per Ysaiam dicit: consolabitur 
dominus Syon et consolabitur omnes ruinas eius et ponet 
desertum eius quasi delicias et solitudinem eius quasi or
tum domini. Gaudium et leticia invenietur in ea, graciarum 
actio et vox laudis.

39. Burgen- und Städtebau in Preußen. 7372 HI. Höhezeit ostdeutscher Kolonisation.

De adventu plurium fratrum domus Theutonice 
et de edificacione castri Nessovie.

Edificato hoc castro frater Conradus predictus misit nun
cios ad reverendum virum et religiosum fratrem Hermannum 
de Salcza magistrum generalem domus Theutonice, nuncians 
ei omnia, que gesta fuerunt circa negocium sibi commissum, 
petens humiliter et supplicans, ut plures fratres et armigeros 
mitteret ei. Qui acquiescens precibus ipsius misit ei fratrem 
Hermannum dictum Balke in magistrum, dicens ad eum, 
sicut dominus ad Iosue: confortare et esto robustus, tu enim 
introduces filios Israel i. e. fratres tuos in terram, quam pol
licitus est eis dominus, et deus erit tecum. Item fratrem 
Theodericum de Bernheim in marscalcum, fratrem Conradum 
de Tutele quondam camerarium beate Elizabeth, fratrem 
Henricum de Berge Thuringum et fratrem Henricum de 
Cicze de villa Wittekendorph cum armigeris et equis pluri
bus in coadiutores dedit ei. Qui cum venissent ad castrum 
Vogelsanck, edificaverunt castrum Nessoviam in descensu 
Wisele.

b) De bello contra habitatores terre Colmensis.
Frater Hermannus Balke magister Prussie aspirans ad 

negocium fidei prosequendum assumpto sibi duce predicto 
et virtute exercitus sui transivit Wiselam ad terram Colmen- 
sem et in littore in descensu fluminis edificavit anno domini 
MCCXXXI castrum Thorun. Hec edificacio facta fuit in qua
dam arbore quercina, in qua propugnacula et menia fuerant 
ordinata ad defensionem; undique indaginibus se vallabant; 
non patebat nisi unus aditus ad castrum. Continue hii sep
tem fratres habebant naves circa se propter impetum Pru- 
thenorum, ut possent navigio redire Nessoviam, si necessi
tatis articulus hoc suaderet. In successu vero temporis in
stituerunt circa dictum castrum civitatem, que postea, ma
nente castro, translata fuit propter continuam aquarum in
undandam, ad eum locum, ubi nunc sita sunt et castrum et 
civitas Thorunensis.

c) De peregrinis et de edificacione castri et civi
tatis Colmensis.

Cum ergo sonus predicacionis crucis Cristi exiret in om
nem terram regni Alemanie et preconizaretur novum bellum, 
quod elegit dominus in terra Prussie, et novi belli indul- 
gencia et libertas, commoti sunt illi, quorum deus tetigerat 

corda, electi scilicet et incliti bellatores Àlemanie, et affi
gentes crucem humeris suis préparant se ad arma, ut vin
dicent iniuriam domini crucifixi, removentes a se, quicquid 
eorum sanctum propositum poterat retardare. Attendentes 
ad illud Ieronimi salutifere verbum exhortacionis, ubi dicit: 
Si pater tuus in limine steterit et frater tuus in collo tuo se 
suspenderit et mater tua ubera, que te lactaverunt, ostenderit, 
per calcatum perge patrem, per calcatam perge matrem, et 
ad vexillum crucis evola. Cum hiis peregrinis, dum venirent 
Thorun, frater Hermannus magister edificavit castrum et 
civitatem Colmensem anno domini MCCXXXII in eum locum, 
ubi nunc situm est castrum antiquum.

De bello fratrum contra Pomesanos et de edifica
cione castri Insuie s. Marie.

Postquam hec castra per dei graciam essent edificata et 
vetus fermentum malicie et nequicie infidelium esset a terre 
Colmensis finibus expurgatum, ut prosperum iter faceret 
nobis deus salutarium nostrorum ad terras gencium vicina
rum, ut aliqui estimant pro certo, magister et fratres pre
parais eis, que ad edificacionem castrorum sunt necessaria, 
secrete venerunt navigio ad insulam de Quidino quasi ex 
opposito nunc Insuie s. Marie et ibi anno domini MCCXXXIII 
erexerunt in quodam tumulo castrum, vocantes illud Insulam 
s. Marie. Sed dum vir ille nobilis et miles strenuus in armis 
de Saxonia, burgrabius de Megdeburgk dictus cum parva 
manu, multa stipatus milicia et armigeris veniret ad castrum 
Colmen, infra annum, quo ibidem mansit, ivit cum magistro 
et fratribus et castrum Insule s. Marie predictum transtulit 
de insula Quidini ad locum, ubi nunc est situm, in territorio 
Pomesanie dicto Rysen, mutantes locum et non nomen.

d) De adventu marchionis Misnensis.
Hoc tempore nobilis et illustris ille deo devotus princeps 

Henricus marchio Misnensis cum quingentis viris nobilibus 
et in armis expeditis multoque diviciarum apparatu venit ad 
terram Prussie ... idem dominus marchio tanquam vir pro
vidus et prudens mandavit sibi parari duas naves bellicas, 
quarum minor dicebatur Pilgerim, maior Vridelant vocabatur, 
quod sonat in latino: peregrine pacifica terram. Et vere 
nomen habebant a re. Fecerunt enim multa bona pacis fi
delibus terre Prussie. Per dictas naves duo castra Elbingus 
et Balga edificata fuerunt, et recens mare purgatum fuit ab 
insultu infidelium, quod in eo nullus audebat de cetero com-

74 HI« Höhezeit ostdeutscher Kolonisation.

parere. Hee naves post multos annos in stagnum Drusine 
sunt submerse. Completo itaque peregrinacionis sue voto, 
idem princeps, relinquens in Prussia multam miliciam pro 
edificacione castri de Elbingo, ad propria est reversus.

e) De edificacione castri Kunigsbergk vel Tu- 
wangste.

Post recessum domini regis de Bohemia, magister et 
fratres preparabant ea successive, que ad edificacionem fu
erunt necessaria, et assumptis sibi fidelibus suis Pruthenis 
cum magno exercitu venerunt anno domini MCCLV, et in eo 
loco, qui nunc dicitur castrum antiquum, edificaverunt ca
strum Kunigsbergk, vocantes illud ob reverenciam regis de 
Bohemia castrum regis (apud Pruthenos dicitur Tuwangste 
a nomine silve, que fuit in dicto loco), relinquentes ibi fra
trem Burgardum de Hörnhusen pro commendatore cum 
multis fratribus et armigeris. Postea translatum fuit hoc ca
strum ad eum locum, ubi nunc est situm in eodem monte, 
et duobus muris et 9 turribus lapideis est vallatum.

40. Aus der Chronik des Abtes Neplach von Opatowitz 
in Böhmen.

Pez, SS. rer. Austr. II p. 1034 f.; Font. rer. Boh. III p. 476.
A. d. MCCLXXVII rex Przyemisl regi Rudolfo adhesit et 

cepit suos despicere et extraneos ad terram suam invitare, 
unde suis multas violencias inferebat bona eis auferendo. 
Nam Witkonibus Vsk et Novam domum abstulit, Czieczoni 
Budyegewicz, Tachow dominis de Crasycow, Cadanum do
minis de Egerberk, Lunam Syrsonibus, Costelecz domino 
Borssony de Ossek, Welessyn domino de Michałowicz, Frid- 
lant dominis de Duba, Ulsycz, quod modo Grafensteyn ap
pellatur, cuidam nobili abstulit, Glacz dominis de Lewenberk, 
Czaslaviam domino Blehoni, Podyebrad domino Benessio de 
Chusnyk, viduis et orphanis multas violencias inferebat(;?) 
Claustrellum ultra Cadanum monachis de Porta apostolorum, 
terras eciam videlicet Cubicensem, Tratnouicensem, Glacen- 
sem Theutonicis tradidit suos postergando; Zawissium eciam 
et totam cognacionem suam proscripcione dampnavit nec 
ulla misericordia flecti voluit et in ipso eciam progressu 
bona ipsorum invadendo igne concremavit. Novam domum 
domino Ulrico antiquo accepit et in quadam villa nomine 
Buk ipsum locavit, Hlubokam domino Czyeczoni de Budye- 
gevicz recepit propter unum leporem, quem venatus fuerat 
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in silvis regiis, et post sibi Welyss circa Gyczyn dedit cum 
bonis ad hoc pertinentibus pro bonis superius nominatis. 
Que tamen bona occiso Przyemislone filius eius Wenceslaus 
rex filio Czyeczonis eciam nomine Czyecz abstulit et villam 
nomine Olessnam in montanis dedit. Item Thuringis et Mis- 
nensibus promisit, quod, si victor fieret, terram eis Boemie 
perpetue possidendam traderet; montem eciam Petrinum 
promisit post regressum sanguine nobilium se rubricaturum. 
Viduis et orphanis et virginibus multas violencias inferebat 
et quod suis auferebat, hoc extraneis liberaliter concedebat....

Angaben in erzählenden Quellen über Elementarereignisse als 
Ursache von Wanderungen s. Fr. Curschmann, Hungersnöte im 
MA S. 66 ff.; mit deutlichem Hinweis für die östlichen Länder nur 
zum Jahre 1259 (z. B. Ann. St. Steph. Prising. SS. XIII 57): fuit 
maxima fames, et homines de diversis terris exulaverunt euntes 
ad partes Ungarie.

B. Zehntvergabungen von kolonisatorischer Bedeutung.
41. Kolonisationsgeschichtliches aus den Verhandlungen 

des Zehntstreits zwischen den Markgrafen Johann und Otto 
und dem Bischöfe von Brandenburg: Papst Innocenz III. 
schreibt dem Abte von Sittichenbach und dem Domdechanten 
von Halberstadt. 1210 März 26.

Innocentii III. opera, ed. Migne III (patrolog. lat. tom. 216) 
p. 220. Vgl. Potthast, Regesta Pont. Rom. 1341.

Ex parte dilecti filii nobilis viri marchionis Brandeburgen- 
sis nostris est auribus intimatum, quod, cum non modica terrae 
pars ad marchiam suam pertinens per suos et fratris ac 
patris avique sui labores de manibus eruta paganorum ste
rilis iaceat et inculta, ipsam ad cultum redigere ac de colonis 
fidelibus disposuit stabilire. Unde nobis humiliter supplicavit, 
ut, cum pro ampliatione divini cultus conventualem ecclesiam 
desideret in terra ipsa construere, licentiam super hoc ei 
concedere dignaremur et ipsam ab omni onere pontificalis 
iurisdictionis exemptam in ius et proprietatem sedis aposto- 
licae retinere, ita profecto quod duae partes decimarum 
eiusdem terrae ad marchionem ipsum et haeredes ipsius 
pro ecclesiae fabrica, quam ipsi debent propriis sumptibus 
reparare, necnon etiam pro stipendiis militum devolvantur, 
sine quibus terra memorata non posset contra Sclavorum 
impetum gubernari fidem catholicam impugnantium vel ec
clesiasticam unitatem aut terram ipsam occupare volentium, 
pro eo quod patres eorum, cum essent pagani, per eumdem
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marchionem vel progenitores ipsius ab ea fuerunt potenter 
eiecti, tertia vero pars integra persolvatur ecclesiae con
struendae, quam idem marchio competenter dotabit, ut in 
ea duodecim canonici commode possint cum suo praeposito 
deservire. ... In recompensatione autem decimarum illarum, 
quae, sicut superius est expressum, ad praefatum marchio
nem et haeredes ipsius pro ecclesiae fabrica et stipendiis 
militaribus devolventur, de singulis quinquaginta mansis 
unam mr. puri argenti nobis et successoribus nostris facient 
idem marchio et successores eius annuatim exsolvi. Der 
Papst ordnet an demgemäß zu verfahren inquisita diligenter 
et cognita veritate, si terram illam esse constiterit solitariam 
aut desertam, maxime quod non sit in memoria hominum 
illam fuisse per christicolas habitatam, sed paganos habita
tores inde fuisse depulsos in memoria hominum teneatur....

42. Verleihung des von deutschen Bauern auf der Insel 
Poel (in der Bucht vor Wismar) gegebenen Kornzehnten an 
den Fürsten Heinrich von Mecklenburg. 1210 (vor Aug. 23).

Mekl. UB. I nr. 197.
[Ego] Theodericus d. gr. Lubicensis ep.... notum esse volumus, 

quod in insula quadam nostre diocesis Povle, a Slavis hacte
nus inhabitata, cum propter penuriam et paucitatem hominum 
gentis illius eam excolere non valentium princeps de Michelin- 
burg Heinricus Teutonicos in eam colonos colligeret, et ne 
iustam decimam, hoc est decimum manipulum, nobis exsol
vere deberent, pertinaciter pro eis se opponeret, nos con
siderantes tutum non esse cum eo, qui haberet sociam mul
titudinem, contendere, [ce] dendum potius in parte et, ut ali
qua in pace obtineremus, aliqua contempnenda putavimus. 
Eapropter, habito domini Zwerinensis episcopi Brunwardi et 
Godefridi abbatis de Doberan nostrique capituli consilio, de
cimarum eiusdem insule de Teutonicis colonis provenientium 
medietatem iam dicto principi in feodo concessimus, et ipse 
de altera medietate iustam decimam expedite nos habere 
efficiet. Preterea ad instantem iam dicti principis peticionem 
de nostra medietate decimam duodecim mansorum Wasmodo 
et aliis quibusdam ad eandem feodi iusticiam concessimus 
S. Z. D.

43. Vergleich zwischen dem Fürsten Wizlaw von Rügen 
und dem Bischof Brunward von Schwerin über die Ver
leihung von Bisdorf und die Zehnten der deutschen An
siedler im Lande Triebsees (nw. Demmin). 1221 Nov. 24.

42—43. Zehntvergabung in Mecklenburg. 77

Mekl. UB. I nr. 278. CPom. I nr. 134, vgl. Pom. UB. I nr. 208.
... Ego Wisiezlaus d. gr. Ruianorum princeps ... Noverint 

universi tam presentes, quam posteri, quod, cum pro Teu- 
thonicis ageretur colonis, qui terram Tribuzes inhabitarent, 
in decima, que spectabat ad usus episcopi Sverinensis, Theu- 
thonico solvenda more, dominus episcopus et ego conveni
mus sub hac forma, quod ego Wisiezlaus Sverinensi episcopo 
villam cum duodecim mansis in predicta terra relinquerem 
cum omni iure et iudicio, ita videlicet ut, si aliquem colonum 
de ipsa villa capitalem subire continget sentenciam aut manus 
amputacionem, quicquid emendacionis inde proveniet, domi
nus episcopus habebit integraliter, si vero in eadem villa vel 
infra terminos eiusdem aliquis hospes capitis aut manus ab
scisionem inire debuerit, cum advocato nostro domini epi
scopi iudex in eadem villa causam talem iudicabit, ita ut 
composicionis illius pars tercia nobis cedat et supradicto 
episcopo due partes, neque me neque aliquo meo advocato 
in eadem villa vel in eius disterminacionibus sibi quicquam 
aliud iudicium usurpante. Propterea dominus episcopus de 
centum et viginti mansis omnem decimam provenientem mihi 
iure prestitit feodali, de reliqua parte eciam tocius eiusdem 
terre dominus episcopus magistrum cuiuslibet ville decima 
unius mansi tenetur infeodare de sua parte; de omnibus aliis 
mansis per totam terram sepius memoratam una medietas 
decime cedet in usus episcopi, reliqua est mihi in beneficio 
deputata. Insuper si silve et locus vaste solitudinis, ubi prius 
nulla villa sita fuit, precisis arboribus atque rubis exstirpatis 
ad agriculturam devente fuerint, due partes decime mihi 
cedent et tercia domino episcopo Sverinensi. Elucescat eciam 
omnibus, quod, si dominus episcopus et ego terram mensi 
fuerimus per funiculi distinctionem, quicquid terre lucrati fu
erimus, salva integritate mansorum cuivis ville assignatorum 
decimam ad invicem partiemur. Preterea dominus episcopus 
de collectura Sclavorum, que biscopounizha dicitur, illorum 
videlicet, qui Teuthonicis agros illos colentibus cesserunt, ex 
alia parte castri Tribuzes terciam partem decime feodali iure 
mihi concessit, illorum autem, qui adhuc cum Teuthonicis 
resident, tota decima in usus cedet domini episcopi memo
rati; si vero sinistro succedente casu, quod deus avertat, 
terra pretaxata in pristinum fuerit statum reversa, ita quod 
Teuthonicis expulsis recolere terram Sclavi incipiant, censum, 
qui biscopounizha dicitur, episcopo persolvant totaliter, sicut 
ante. S. Z. D.
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44. Aus dem Ratzeburger Zehntenregister. (?)1230.
Mekl. UB. I nr. 375; Schl.-H.-L. Reg. I nr. 486.
Bezüglich der Zehntentrichtung von Slawen und Deutschen vql 

die Bestimmung Herzog Heinrichs 1167 (Mekl. UB. I nr. 88) über 
die Grenzen des Bistums Ratzeburg: Quicquid infra hos terminos 
comprehendimus, episcopatui Raceburgensi assignamus et in omni 
iure spirituali et in dandis et solvendis decimis episcopo teneri 
et deberi districte precipimus. De quibus Raceburgensis ecclesie 
fratribus ad eorum prehendam hec excipimus: Raceburgensis, 
Wittenburgensis, Godebuzensis provi[nci]arum qu[ar]tam partem 
decimarum, et terram Boytin dimidiam cum censu et decima et 
cum omni iure in parte dimidia; hoc ecclesie ad libertatem ad- 
d[ito], ut in omnibus eiusdem provincie villis, tam fundatis, quam 
de novo fundandis, duo tantum mansi, qui settincke vocantur, li
beri semper erunt et absque gravamine. Relique omnes provincie 
infra hos terminos comprehense in dandis ei decimis soli epi
scopo libere vacabunt et suis successoribus. Im Vertrag Bischof 
Isfrieds von Ratzeburg mit dem Grafen Heinrich von Danne
berg heißt es 1190/95 (Mekl. UB. I nr. 150): Convenimus siquidem 
in eo, quod eidem comiti totam decimam preter villam Malche et 
suos terminos in terra illa, que est inter Walerowe et Albiam et 
Eldenam, in beneficio libere possidendam prestaremus sub tali 
forma, quod, quamdiu Sclavi illam terram incolerent, Racebur
gensis episcopus integraliter super omnes Sclavos suo sclavico 
iure gauderet, sicut in privilegiis domini Heinrici Saxonum ducis 
per totum episcopatum suum per Sclavos expressum invenitur, 
cum autem in eandem terram Theutonici coloni intrarent et deci
mam darent, iam dictus comes beneficio suo gauderet et decimam 
perciperet. De terra vero, que est inter Zudam et Walerowe, 
taliter ordinatum fuit, quod sepe dictus Heinricus comes infra 
decem annos eam decimalem faceret, decimam dimidiam eiusdem 
terre in beneficio teneret; dimidiam vero nobis et ecclesie nostre 
reservavimus. Vgl. die Anführung der Zehnten des Domkapitels 
1194 (ebd. nr. 154).

Vorbemerkung: 1154 ward Bistum Ratzeburg begründet. 
Mit Rat des Erzbischofs Hartwig von Bremen und Herzog 
Heinrichs von Sachsen wurde angeordnet, ut in tribus pro
vinciis Raceburg, Wittenburg et Godebuz idem H. comes 
(Heinrich von Baduwide, erster Graf von Ratzeburg) de
cimam dimidiam teneret in beneficio ab episcopo, et di
midia vacaret episcopo tam de allodiis comitis, quam de no
valibus per omnia, et uterque, tam episcopus, quam comes, 
de parte sua inbeneficiarent, quem vellent et prout vellent, 
hoc interposito, quod in qualibet villa duodecim mansos aut 
ultra duodecim habente episcopus duos, comes duos ad ius, 
quod settenke vocatur, prestare tenerentur, si vero minus 
duodecim, uterque eorum unum prestabit. Hoc quasi pro 
iure datum fuit et ab omnibus acceptatum.

Ista sunt beneficia epischopalia ab episcoporum 
parte prestita.

Numerus in marginibus numerum mansorum cuiuslibet ville designat.

... In parrochia Sethorp.
[S]ethorp ecclesia I, prefer quem dimidia decima vacat 

episcopo.
Tsachere dimidia decima vacat preposito, nullum bene

ficium est.
In Sclavico Tsachere dimidia decima est Walteri de 

Paniz.
Brisan dimidia decima est prepositi, nullum beneficium 

est.
Nienthorp dimidia decima est prepositi, nullum bene

ficium est.
In Sclavico Sethorp Reinfridus dimidiam decimam habet 

ab episcopo.
Dargowe Otto Albus III, Qodescalcus II de Karlo.

In parrochia Bredenvelde.
[BJredenvelde ecclesia I, Emeke I et dimidium, prêter 

quos dimidia vacat episcopo.
Wolterstorp Willehelmus et Gerardus II, prêter quos di

midia decima vacat preposito.
Nienthorp Hildebrandus II, prêter quos dimidia decima 

vacat preposito. .
Ad Antiquum Mulne Conradus II, prefer quos dimidia 

decima vacat preposito.
Belowe nullum beneficium est, dimidia decima vacat 

preposito.
[Borchardestorp Burchardus et Boleko IV, dimidia vacat 

episcopo.
Logen Herdingus dimidiam decimam habet ab episcopo.

XXII.

XIII.

IX.

IX.

X.

XXXI.

XII.

IX.

IX.

XIL

XIV.l

VI.

In terra Godebuz dominus terre dimidiam decimam tenet 
ab episcopo in beneficio, et qui subscripti sunt, taliter 

et taliter sunt inbeneficiati.
... In parfrojehia Vitelube.

[VJitelube Godefridus I et Iohannes I, ecclesia I; VII 
vacant episcopo.

Putrowe Berengerus II; X vacant episcopo.
Rambel nullum beneficium est; dimidia vacat episcopo. 
Hindenberge.
Sclavicum Hindenberge.
Strestorp Albertus I, Botolfus I; IV vacant episcopo.
Vruwenemarke ecclesia Vitelubensis I, Hartmodus IV; 

VIII vacant episcopi.
Dargun Heinricus II, Christoforus I, Hermannus I; V 

vacant episcopo.
Rosenowe Thetlevus dimidiam decimam habet ab epi-

XXI.

XXIV. 
X.
XXIV.

XII.
XXVI.

XVIII.

XX.
scopo.
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45. Vereinbarung zwischen Herzog Barnim I. von Pom
mern und den Bischöfen von Camin über die Zehntenrechte.

a) 1240 Apr. 24 (CDPom. I nr. 288; vgl. Pomm. UB. 1377): 
Barnim d. gr. dux Sclavorum ... noverint universi, quod inter 
venerabilem dominum Conradum Caminensem episcopum et 
eius, quam regit, ecclesiam ex una parte et nos ex parte 
altera composicio est habita sub hac forma. Dominus itaque 
Conradus Caminensis episcopus de pleno sui consensu ca
pituli de mille et octingentis mansis decimas ad suos tunc 
speciales usus libere pertinentes nobis in villis et vicis hiis 
contulit, quos propriis vocabulis duximus explicare. Ipsas 
enim decimas ab altari s. Iohannis baptiste reliquias mani
bus tenens in verum suscepimus feodum et legale. Nomina 
vero vicorum et villarum hec sunt cum certo numero man
sorum subnotato. In vico Princelaw decimas de trecentis et 
quadraginta mansis, in villis Vrowini de centum mansis, in 
villa Bomgarde de LXX mansis, in villa Arnoldi de Valken- 
rede de LX mansis, in villa Ludzlau de LX mansis, in villa 
Graningi de LX mansis, in villa Samborii de L mansis, in 
vico Pincun de C et L mansis, in villa Woldin de LXXX 
mansis, in Wouezk de L mansis, in Storcow de XXX mansis, 
in alodio nostro de XXX mansis, in Prezslau de XX mansis,’ 
in duabus villis Cristiani de LX mansis, in Celacow de X 
mansis, in villa Pargow de XX mansis, in Wostow de XXX 
mansis, in Crecow de XXX mansis, in vico Stetin de C et 
L mansis, in vico Piriz de C et L mansis, in duabus villis 
Priborii de L mansis, in Neulin de L mansis, in duabus villis 
Zvantus de LX mansis, in Clodsin de L mansis, in Vznam 
de C mansis. Preterea duas mensuras frumenti et medieta
tem minute decime de singulis mansis villarum longo tem
pore desertarum, que in territoriis Ceden, Piritz, Princelaw, 
Pinkun et Stetin de novo exculte fuerint a colonis, salvis per 
omnia decimis claustralium, canonicorum et ecclesiarum pa- 
rochialium et omnium eorum, qui sunt infeodati ab ecclesia 
et ab episcopo Caminensi, eciam feodaliter modo suscepimus 
supradicto. Dominus vero episcopus de singulis mansis in 
locis desertis, ut prediximus, excolendis unam mensuram tri
tici et unam siliginis utpote nos accipiet et decime medieta
tem minute; reliquam vero partem decime de annona hiis, 
quibus nos villas tunc in earum novitate et eorum heredibus 
conferimus et conferemus, dictus dominus episcopus iure con
feret feodali. Dagegen erhält der Bischof das Land Stargard 
nebst einigen anderen Dörfern und Geldzahlungen. S. Z. D.